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kyrkporten trycks på miljövänligt 
papper av edita västra aros som är  
ett klimatneutralt företag

Skriv till 
Kyrkporten!

Vad tycker du om Kyrkporten? 
Tyck till, skriv och berätta. Ge 
oss ris eller ros. Tipsa om 
ämnen du vill att vi tar upp.

Svenska kyrkan Sollentuna, 
Kyrkporten, Box 13, 191 21 Sollentuna 
E-post: kyrkporten@ 
svenskakyrkansollentuna.com
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engagera dig i vår verksamhet

Nu börjar fastekampanjen: Varje bulle räknas
Nu är det upp till oss! Vi som faktiskt kan äta oss 
mätta varje dag har ansvaret att ge stöd till dem 
som inte kan det. Den 19 februari till den 1 april 
pågår Svenska kyrkans fastekampanj. Nu gör vi 
ALLT för att utrota hungern! Varje bulle räknas! 

Det är ingen brist på mat i världen. Den är bara 
ojämnt fördelad. Inte bara mellan länder och sam-
hällsskikt, utan också mellan kvinnor och män.

Genom Svenska kyrkans unika nätverk av kyrkor 
och organisationer över hela världen, ACT-alliansen, 
finns vi på plats och kan påverka där hjälpen verkligen 
behövs. Vi är där innan katastrofen inträffar och vi 
stannar kvar när den värsta katastrofen är över.

Förra året var vi många som tillsammans arbetade 
med att samla in pengar för att utrota hungern. Och i 
år behöver vi bli ännu fler så att vi kan göra ännu mer. 
Så kom igen! Gör vad du kan och känner för .

Pengarna som samlas in här i Sverige gör stor skill-
nad runt om i världen. För 60 kronor kan 100 hushåll 
i Etiopien få rent vatten i en hel månad. 150 kronor 
räcker för en kurs i grönsaksodling för en bonde. 
Och 500 kronor räcker till att betala ett barns första 
skolår i Uganda.

Vill du vara med och arbeta i fastekampanjen? Kon-
takta Lisa Åslund i Svenska kyrkan Sollentuna på tele-
fonnummer 505 514 03, skicka e-post till lisa.aslund@

svenskakyrkansollentuna.com. På På gång-sidorna i 
Kyrkporten kan du läsa mer om det program försam-
lingen bjuder på här i Sollentuna. Det blir bland annat 
gospel, semlor och mässor med insamling till det in-
ternationella arbetet. Välkommen med! 

Tillsammans gör vi ALLT FÖR ATT UTROTA HUNG-
ERN! Plusgironr 90 01 22-3, Bankgironr 900-1223

Läs mer på svenskakyrkan.se/internationelltar-
bete• KP

innehåll

Sedan årsskiftet har Svenska kyrkan Sollentuna ett nytt och smidigare system för bokning av dop, vigsel samt 
extern uthyrning av lokaler. 

– Att boka dop och vigslar kommer i fortsättningen att vara enklare. I stället för fyra olika telefonnummer 
har vi nu ett, säger Charlotte Jigin som är distriktschef- och assistent för Sollentuna kyrka.

Bokningen är öppen 9-15 måndag till fredag och nås på numret 505 514 00. Förutom Charlotte kommer 
distriktsassistenterna Yvonne Bergvall, Lena Seveborg och Annika Wahlberg att sköta bokningen.

– Mellan 12 och 13 äter vi lunch, men annars går det alltid att nå oss.
Man kan också kommunicera med bokningen via e-post på bokning.sollentuna@svenskakyrkan.se.
– Vi svarar så snabbt som möjligt.
Begravningar bokas fortfarande på församlingens begravningsenhet på numret 08-505 513 33 och 

internbokningar görs även fortsättningsvis av respektive distriktsassistent. • KP

Smidigare bokning av vigslar och dop
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Helene Holmström redaktör
helene.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.
com

ett ord frånredaktören

Hej igen!

Dopet har varit i fokus inom Svenska kyr-
kan under de senaste åren. Det är inte läng-
re en självklarhet att döpa sina barn, och 
under senare år har antalet medlemmar och 
dop minskat. I ett biskopsbrev som skickats 
ut till kyrkans medarbetare och medlem-
mar tar kyrkans ledare upp hur de tänker 
kring dopet. Målet är att bryta trenden.

– Vi har samlat tankar utifrån lära och 
verklighet. Utåt sett kan det se ut som om det 
är prästernas och biskoparnas ansvar. Men 
vi betonar starkt att det är hela församling-
ens ansvar att växa i sin egen uppfattning 
om dopet, säger biskop Eva Brunne.

Hon nämner att det är döpta människor 
som bygger församlingar.

Stiftet arrangerade också en Dopfestival 
i mitten av januari för att inspirera sina 
medarbetare. Prästen och gudstjänstut-
vecklaren Birgitta Söderberg deltog i fes-
tivalen.

– Det var otroligt många intressanta pro-
gram. Jag satt med i en grupp där vi pratade 
om vad dopet betyder för oss personligen. 
Då sa en kille i gruppen: När fostervattnet 

”Döpta människor
bygger församlingar”

Att döpa är något av det viktigaste och mest grundläggande som kyrkan gör, enligt biskop Eva Brunne.

dopet i 
fokus 

går döps jag in i värl-
den och när jag tar 
mitt första andetag så 
blir jag andedöpt. Mitt 
kristna dop är mitt svar 
till Gud. Vi blev rörda 

och glada av hans ord. Det handlar om att 
var och en behöver hitta sin tolkning. 

Hon tror att orsaken till att antalet med-
lemmar och dop sjunkit, kan bero på den 
pluralistiska värld som vi lever i. Att det 
finns fler alternativ att välja bland.

Hon säger att det även kan handla om 
en sådan enkel sak som om det passar i tid, 
om man har ork, eller om man känner nå-
gon präst personligen.

Hon tror att kyrkan kan hjälpa männis-
kor att hitta tillbaka till dopet.

– Vi möter så enormt många människor 
inom kyrkan, på begravningar, dop, vigs-
lar och konfirmationer. Då gäller det att 
finnas där för dem och möta dem. Att visa 
tillit och att våga berätta om sin tro. Sedan 
handlar det om att bygga relationer.

Birgitta Stolt

artikelserie om 
dopet, del 1

Frivilligarbete. Kan vara uppfris-
kande, men lika gärna bortkastad 
tid, menar många. Så fungerar det 

inte för Marie Svensson. Varje vecka står 
hon och delar ut kaffe till hemlösa vid 
S:t Clara kyrka i city tillsammans med 
sina volontärer. Det ger henne kraft. Hon 
började knarka som 13-åring och hen-
nes kropp bär ännu spår efter det hårda 
livet på gatan. Det gör ont när hon sitter. 
Ändå orkar hon finnas till för medmän-
niskor som befinner sig i samma situation  
där hon en gång befann sig. 

Det här numret av Kyrkporten ägnar 
vi oss åt konsten att vara en medmän-
niska och frivilligarbete. Vi vill ge orden 
liv genom att berätta ett gripande öde. 
Enligt cancerläkaren och författaren 
Stefan Einhorn finns det inga gränser för 
vad du och jag kan åstadkomma i alla 
hundratals möten per dag. I hemmet, på 
gatan, på väg ut ur affären, på arbetet. Vi 
gör också ett nedslag i familjeterapeuter-
nas vardag och mycket mer.  

Du håller också en ny Kyrkporten i han-
den. Lite modernare, lite bättre och lite 
mer fräs och lite mer Pippi. Som om den 
hade genomgått en makeover i tv. 
Och inte nog med det. I vår lanseras för-
samlingens nya webbsidor med blog-
gare som kommenterar aktuella ämnen 
inom kristen tro och församling. Här i 
Församlingshuset rullar tomteverkstaden 
på för fullt året runt.

– Sov nu inte över, sade informations-
chefen häromdan innan hon gick hem.
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”Om vi 
hjälper 
andra 
människor 
kommer 
de att 
hjälpa 
oss.”

Forskarnas attityd till kosmos och Gud har varierat 
genom historien. Under 1900-talet har många veten-
skapsmän stängt dörren till religionen. 

Men cancerläkaren och författaren Stefan Einhorn, 
aktuell med romanen Änglarnas svar, anser att det 
inte finns någon motsättning mellan tron och det ve-
tenskapliga synsättet.

– I dag kan vi inte säga om det är sant eller falskt 
att Gud existerar. Men det utesluter inte möjligheten 
att man en dag i en avlägsen framtid kommer fram till 
sanningen. Vetenskap handlar ju om att utforska det 
som är okänt.

Det finns ofattbara kunskapsmängder att upptäcka, 
menar Stefan Einhorn, som själv är agnostiker och 
jude.

– Om den totala kunskapen av allt skulle motsvara 
en hel stad, så har vi hittills samlat på oss kunskap som 
motsvarar en liten garderob.

Dold Gud
Vi träffas vid Radiumhemmets entré i Solna en vin-
terdag. Han står och spelar Alfapet på mobilen. Det 
var här Stefan Einhorn arbetade heltid som överläkare 
innan han i mitten av 90-talet drabbades av en livskris 
och sadlade om till författare.

– Fast helt släppte jag inte läkaryrket. Jag har fort-
farande en deltidstjänst på 20 procent på Karolinska 
sjukhuset. 

Det hela började med att han hade en del märkliga 
upplevelser.

Efteråt började han läsa en bok om kabbala – judisk 
mystik – och skriva. 

På första sidan i boken stod det att det finns en 
Gud bortom Bibelns ”skapargud” som är obeskrivlig. 
Snart upptäckte han att denna Gud var beskriven även 
i andra religioners mystiska yttringar. 

Detta blev startskottet för En dold Gud om den 
mystiska traditionen i sju olika religioner – judendo-
men, kristendomen, islam, hinduismen, buddhismen, 
daoismen och konfucianismen.

– Att en religion hade rätt, och alla andra är ute och 
cyklar, tyckte jag var orimligt, säger han.

Boken är beskrivningen av en kraft som i vissa reli-
gioner kallas Gud och i andra någonting annat.

– Kraften är obeskrivlig bortom alla ord.

Våga göra gott 
– Skiljelinjen mellan gott och ont går igenom hela världen. Men den går också ge-

nom varje människa, säger cancerläkaren och författaren Stefan Einhorn.

Krafter som godhet, kärlek och visdom är kopplade 
till den dolda guden.

– Vi kan komma i kontakt med den om vi söker inåt. 
Den finns i varje människa, säger han. Men om detta 
är Gud lämnar han öppet.

Att många människor i dag väljer bort upplevel-
sen av en gudomlig kraft beror enligt Stefan Einhorn 
på att religionerna har tappat bort sin ursprungliga 
funktion: förmågan att väcka en känsla av ödmjuk-
het och vördnad hos människan inför livets storhet. 
Många upplever att de etablerade trossamfunden är 
tomma skal. Kristendomen och judendomen tacklas 
med samma problem.

–  De  flesta tror på Gud, men inte inom ramen för 
teologin.

Enligt Stefan Einhorn borde de religiösa organisa-
tionerna vända sig mot den andlighet de flesta svensk-
ar bejakar för att förnya sin livskraft.

– Verksamheten borde anpassas till den moderna 
människan och marknadsföras bättre. Upplevelsen av 
att det finns något mer, något större, får dagens män-
niskor under en promenad i skogen – varför då inte 
satsa mer på exempelvis meditation och stillhet i kyr-
kan? Det finns ett enormt behov av andlighet och ett 
inre tomrum som längtar efter att fyllas. 

 
Godhetens många ansikten
Den tog tre år att skriva En dold Gud och under den 
tiden dök många andra livsfrågor upp som Stefan 
Einhorn sedan skrivit om i andra böcker som gjort 
honom känd både i Sverige och utomlands. I Konsten 
att vara snäll slår han fast att snällheten – en egenskap 
som i allmänhet förknippas med mesighet och dumhet 
– är en biljett till framgången; i boken Medmänniskor 
gestaltar han i en serie noveller och reflektioner goda 
handlingar och vad de får för konsekvenser, och i 
Vägar till visdom skapar han en handbok i klokhet.

Skiljelinjen mellan gott och ont går igenom hela 
världen, menar han. Men den går också genom varje 
människa. 

– Om vi hjälper andra människor kommer de att 
hjälpa oss. Alla kan göra skillnad. 

Det finns inga gränser för vad man kan åstadkomma 
i alla hundratals möten per dag. I hemmet, på gatan, på 
väg ut ur affären, på arbetet. Man kan också göra osjäl-

PROFIL
Namn: Stefan Einhorn
Bor: Stockholm
Familj: Fru och tre 
barn
Senast lästa bok: 
Spelreglerna av Jonas 
Karlsson.
Dricker: Päronsoda
Favoritmat: Japansk
Gillar: Teve
Ogillar: Elakhet
Drömmer om: Att 
människan ska få det 
allt bättre i framtiden.
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Text Helene Holmström helene.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com
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viskt arbete i organisationer som sysslar med välgörenhet 
som kyrkan. Det största misstaget är inte att göra något.

– Tänk om alla myror skulle säga att de inte vill vara 
med och bygga, vad skulle det då bli av myrstacken?

Det är också okej att vara god av egoistiska motiv.
– Man kan inte ställa orimliga krav på människor, 

ibland tänker vi onda tankar, ibland elaka tankar. 
Men det är inte tanken som räknas utan handlingen. 
 
Från tuff tonåring till läkare
Stefan Einhorn beskriver sig som en tuff tonåring med 
en tuff uppväxt. Föräldrarna Jerzy och Nina Einhorn 
var framgångsrika cancerläkare och arbetade hårt. 
Barnen fick rå om sig själva och självförtroendet hos 
den blivande läkaren och författaren var inte det bäs-
ta. Som ung började han röka och tre år senare kändes 
det konstigt i halsen. Ingendera av föräldrarna gillade 
att han rökte cigaretter, och hans pappa ställde efter 
en snabbkoll diagnosen förstadium till cancer.

– Jag lade av med en gång. Och till denna dag undrar 
jag vad pappa egentligen såg i munnen på mig. Ibland 
når vi ett högre gott genom att glida på sanningen, sä-
ger han och ler.

Föräldrarnas bakgrund skildras i självbiografin 
Utvald att leva av Jerzy Einhorn och i boken Ninas 
resa av systern Lena Einhorn. De flyttade från Polen 
till Sverige efter andra världskriget och hade genom-
levt nazisternas grymheter.

– Det är väldigt viktiga böcker. De handlar om män-
niskans kapacitet till ondska. 

Han tycker det är svårt att sätta fingret på hur för-
äldrarnas upplevelser påverkat hans eget liv.

– Forskare vet inte vad det är som grundlägger en 
människas personlighet. Men barn till föräldrar som 
levt under förintelsen är ofta oroliga för katastrofer, 
och det stämmer också på mig.

Trots det är parallellerna till andra världskrigets fa-
sor tydliga i Stefan Einhorns böcker som handlar om 
snällhet, medmänsklighet och vishet. Även hans se-
naste roman, Änglarnas svar, leder oss tillbaka till 
gettolivet, deportationerna, utrotningslägren, urva-
len och dödsmarscherna.

– Min roman handlar om förlåtelse. Det är lätt att 
döma andra, men hur skulle man själv ha handlat i 
den situationen?

Man kan vara medmänniska på 
hundratals sätt, menar Stefan 
Einhorn. Donera pengar, engagera 
sig i frivilligarbete, hjälpa en 
människa som behöver stöd.
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Text och foto Johannes Nordemar johannes.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com

Marie Svensson delar ut smörgåsar 
och kaffe till hemlösa och andra 
behövande vid S:ta Clara kyrka. Hon 
kan känna igen sig i många av de 
människor hon möter här. Hon har 
själv varit hemlös och missbrukare.
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“Jag har 
blivit 
utnyttjad, 
bespottad, 
slagen. Det 
har funnits 
stunder då 
jag önskat 
att jag 
varit död.” 

– Du ser att jag inte kan sitta still. Det gör för ont, säger 
Marie Svensson och skruvar lite på sig i stolen. 

De hårda åren på gatan gör sig påminda, även om 
spåren inte syns särskilt mycket på utsidan. Vi sitter 
längst fram i S:ta Clara kyrka i Stockholm, nästan 
ända framme i koret. Bruset av röster på avstånd ekar 
svagt mellan väggarna.

– Här sitter man lite avskilt, säger hon och blickar 
ut över den nästan katedrallika kyrksalen.

Att man ställt fram ett par extrastolar här, beror 
på att kyrkan har brist på samlingslokaler. Och att 
man har brist på lokaler beror i sin tur på att det är så 
många människor som ser kyrkan som sitt andra hem, 
eller till och med sitt enda hem. För om S:ta Clara har 
ett signum, så är det att vara en öppen plats för de ut-
satta. Hit kommer hemlösa, missbrukare, människor 
med psykiska problem av olika slag, traffickingoffer 
som rymt, flyktingar, barn och ungdomar som på ett 
eller annat sätt är i behov av hjälp. 

Varje vardag serverar volontärer från S:ta Clara 
kaffe på Sergels torg och soppa utanför kyrkporten, 
ett sätt att möta människor och hjälpa dem. Kyrkan 
erbjuder själavård, lärjungaskola, afternoon tea, för-
bönshörna och mycket mer. För den som kommer hit 
går det inte att ta miste på att det diakonala arbetet 
genomsyrar allt. 

– I natt har vi haft nattöppet i kyrkan, säger 
Marie.

Under vinterhalvåret öppnar de kyrkan som sovsal 
för dem som är i allra störst nöd. I samarbete med fle-

Befriad från
drogerna
gå till Frälsningsarmén och bli klen. gå till Folkets park och bli stark.

– Det var så vi brukade säga, berättar Marie Svensson. hon vandrade under 

knarkets ok i 30 års tid innan hon kom till tro. I dag brinner hon för att hjälpa 

människor i nöd.

ra andra kyrkor i stan ser de till att det alltid finns vo-
lontärer som ordnar med kvällsmat och sover över till-
sammans med de gäster som kommer. Marie berättar 
att det vanligtvis handlar om människor som inte har 
de fyra sista siffrorna i personnumret och därför inte 
heller kan komma in på härbärgen. Under föregående 
natt har det varit fullbelagt och det tycks vara mer re-
gel än undantag i S:ta Clara, oavsett vilken verksam-
het det gäller. 

– Behoven är större än resurserna, säger Marie och 
skruvar lite på sig igen. 

Trots att det inte syns på utsidan så har åren då 
hon själv var både hemlös och missbrukare tagit ut sin 
rätt. Men det är inte bara knarket och förfrysningar-
na som gjort henne öm. Otaliga gånger har hon blivit 
misshandlad. 

– Jag har blivit utnyttjad, bespottad, slagen. Det har 
funnits stunder då jag önskat att jag varit död. 

Hon berättar att hon varit med om sånt hon inte ens 
skulle önska sin värsta fiende. 

Förlorade sina barn
Redan som 13-åring började hon ta droger och under 
de följande 30 åren skulle knarket hålla henne i ett 
järngrepp. Utan att gå in på detaljer låter Marie mig 
förstå att hon försakat allt. Hon har åkt in och ut på 
anstalt, bott i soprum, fött två döttrar, men de omhän-
dertogs när de var tre och fem år gamla. 

– Tänk dig att som kvinna förlora dina barn. Det 
är det värsta som kan hända. Jag fördömde mig själv.

Text och foto Johannes Nordemar johannes.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com
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I början av 1990-talet träffade hon Kent, som hon 
fortfarande håller ihop med. De hann precis gifta sig 
innan han åkte fast för rån 1992 och dömdes till fäng-
else. Marie höll på att bryta ihop och orkade knappt 
leva längre. Men på anstalten hände något med Kent. 
Där fanns en kvinnlig präst och en dag frågade hon 
om det var någon som ville ha förbön. Eftersom Kent 
tyckte att de andra killarna var lite taskiga mot henne 
tackade han ja, för att vara bussig. 

– Han hade trott att de skulle be i samma rum som 
de andra, men när hon föreslog att de skulle gå iväg 
blev han skraj. 

Både Marie och Kent hade uppfattningen att det 
bara var knäppskallar som trodde på Gud och nördar 
som gick till kyrkan. 

– Gå till Frälsningsarmén och bli klen. Gå till Folkets 
park och bli stark. Det var så vi brukade säga. 

Men någonting hände med Kent efter den bönen. I 
efterhand har han berättat att han inte riktigt kände 
igen sig själv när han såg sig i spegeln efteråt. Också 
Marie märkte att han var förändrad, till det bätt-
re. Kent ville gärna att Marie skulle få uppleva det 
han hade varit med om och hon lovade att ge det en 
chans. 

– En kväll tänkte jag: nu måste jag knäppa mina 
händer, jag har ju lovat Kent. 

Det var knappt hon vågade. Men till slut bad hon en 
enkel bön: Jesus, hjälp mig, om du finns. 

– Jag har inte tagit en drog, inte ens en öl, sedan den 
dagen, säger hon.

Knarkets grepp över hennes liv var som bortblåst, 
men kvar fanns fortfarande en mycket sargad männis-
ka. Som genom ett under fick Marie följa med när Kent 
skickades iväg på en så kallad vårdvistelse, till ett be-
handlingshem i Ångermanland. Något som är myck-
et ovanligt eftersom en vårdvistelse hänger ihop med 
ett straff. Marie menar att det blev möjligt tack vare 
hennes socialsekreterare, som såg situationen och för-
sökte hjälpa Marie så gott han kunde.

– Han ställde upp och ville verkligen hjälpa på rik-
tigt, säger hon.  

Där gick Kent ett 12-stegsprogram och Marie fick 
också delta, även om hon intalade sig själv att hon 
bara var med för Kents skull. Men efter ett tag lossade 
det för Marie och hon började öppna upp sig både för 
människor och för Gud. På gården fanns en gammal 
jordkällare som var omgjord till ett kapell och dit gick 
hon ofta för att be.

– Jag grät. Jag visste inte var mina barn var och min 
pappa och flera släktingar hade dött. 

Men hon fick hjälp att skriva brev till sina barn och 
det blev början på den resa som återförenade famil-
jen. Idag är Marie en naturlig del i sina döttrars liv 
och hon har fyra barnbarn som hon träffar så ofta det 
går. Det syns på Marie att hon är en stolt mormor och 
för dem har hon kunnat vara den trygghet hon själv 
saknade som ung. 

– Om de har svårigheter brukar jag säga att de mås-
te vara öppna mot varandra och prata ut. Ingenting 
fungerar om man inte pratar, säger Marie.

Jobbade på restaurang 
Efter att hon avslutat behandlingen i Ångermanland 
jobbade hon på restaurang i sex år, tills kroppen sa 
ifrån på grund av de krämpor hon fått under åren som 
hemlös. Tack vare en gammal bekant kom Marie och 
Kent i kontakt med S:ta Clara kyrka och hon kände 
direkt hur hon passade in i sammanhanget. 

– Jag tänkte: det här vill jag vara en del av. 
Hon nästan krävde att få börja arbeta i kyrkan, men 

fick veta att det var en omöjlighet, eftersom S:ta Claras 
ekonomi var dålig. Men ibland sker det oväntade.

– En månad senare var jag anställd som fältmotiva-
tör, säger Marie och ler.

Det var tio år sedan och i dag har Marie bland annat 
ansvar för kvinnoprojektet på Malmskillnadsgatan, 
där hon tillsammans med volontärer är ute för att fin-
nas till för de prostituerade. Hon har också hand om 
besöksverksamheten på Färingsöanstalten, där hon 
genom sin egen erfarenhet har lätt att nå fram till de 
kvinnor hon möter. 

– Det viktigaste jag vill tala om för dem är att hur 
lågt man än sjunkit finns det alltid ett sätt att vända 
tillbaka. Det kan ordna sig. 

Och för Marie var det den personliga relationen till 
Gud som tog bort oron och smärtan. Och fortfaran-
de är det stunden med bön på morgonen som betyder 
mest för henne. 

– Den gör mig glad i hjärtat.
Hon tittar på klockan och jag inser att det är dags att 

avsluta samtalet. Klockan är redan ett på eftermidda-
gen och volontärerna har antagligen precis brett fär-
digt mackorna som ska delas ut. Det är med andra ord 
hög tid att bege sig till kaffevagnen.

PROFIL
Namn: 
Marie Svensson
Bor: hökarängen
Familj: gift med 
Kent, tre döttrar, fem 
barnbarn
Favoritbok: bibeln
Favoritfilm:
gillar action
Gillar: Människor 
som vågar stå för sin 
tro och som lever i 
sanning.
Ogillar: Jag har svårt 
för människor som 
roffar åt sig. Det har 
blivit stora skillnader 
i samhället. De som 
lever fattigt har fått 
det sämre. 
Gör helst en ledig 
lördag: Är med
barnbarnen.

”Men någonting hände med Kent efter den bönen. I efterhand har 
han berättat att han inte riktigt kände igen sig själv när han såg sig 
i spegeln efteråt.”
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Varje vardag serveras det sopplunch 
utanför S:ta Clara kyrka och kön brukar 
vara lång. Marie Svensson är nästan 
alltid med, här tillsammans med en 
av volontärerna. 

Plattan är navet där många männis-
kor passerar, men få hinner mötas. 
Under 17 års tid har S:ta Clara kyrka 
delat ut smörgåsar och kaffe på 
Sergels torg, för att se och möta de 
utsatta i samhället.
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”För att vara
död är kristen tro
synnerligen livaktig”

Sätt ett stort kryss i almanackan  7-13 maj. Då blir det, för 
första gången, kulturfestival i Turebergskyrkan.

Kultur i alla former, konst, musik, workshops och före-
läsningar. Det är vad festivalveckan kommer att bjuda på.

– Först skulle vi ordna en insamlingsvecka för klock-
stapeln, men sedan beslutade vi oss för att ordna en 
festival. Vi hoppas att den kan bli ett årligen återkom-
mande evenemang, säger kyrkorådets ordförande Björn 
Karlsson.

Turebergskyrkan, som finns i Sollentuna centrum och in-
vigdes för ett år sedan, saknar fortfarande klockstapel.

Målet med festivalen är att bjuda sollentunabor på kul-
turupplevel-
ser och samla 
in medel till 
välgörande 
ändamål. I år 
står Ture-
bergskyrkans 
klockstapel 
i fokus, men 
i framti-
den kan de 
insamlade 

medlen gå till exempelvis Sollentuna hjälpförening.
Festivalen arrangeras i samverkan med externa aktörer.
– Vi kommer att bjuda in kommunen, föreningar och 

andra att delta i festivalen.
Det går fortfarande att skänka enskilda donationer till 

klockstapeln. Insamlingen sker till bankgiro 5016-6165, 
ange ”Klockstapel” på inbetalningen. • KP

Färgstark
kulturfestival i maj

Svenska kyrkan satsar stort på tv-sändningar på nätet 
genom den nystartade kanalen Svenska kyrkan Play. 

– Kyrkan ska finnas där människorna finns – även på 
internet. Genom rörlig bild vill vi stärka bilden av Svenska 
kyrkan och väcka nyfikenhet på kristen tro, säger Mari-
anne Ejdersten, enhetschef för nationell kommunikation.

I dagsläget sänder sju församlingar gudstjänster live på 
nätet. Svenska kyrkan Sollentuna är en av dem.

– Från Sollentuna deltar Kummelby kyrka och Ture-
bergskyrkan.

På Svenska kyrkan Play sänds också Magasinet.
Svenska kyrkan Play är ett pilotprojekt och ska utvär-

deras våren 2012. • KP

Webbsända 
gudstjänster från 
Kummelby och Tureberg

Roland Johansson, ledamot i kyrkofullmäktige och kyrkorådet, när kommer ett 
äldreboende i kyrkans regi att bli verklighet i Sollentuna?

– Vi räknar med att en detaljplan över området kan presenteras nu i början 
av 2012. Byggandet kan starta tidigast hösten 2013 och inflyttning ske 2014. 
Vi måste också få en finansiär som långsiktigt kan låna ut pengar.
 
Vad är det för slags äldreboende det är fråga om?

– Det är ett seniorboende i kooperativ form som byggs intill och ihop med mis-
sionskyrkan där man kan utnyttja gemenskapslokaler. Vidare är det ett boende för 
äldre som inte är i akut behov av omsorg men där gemenskapen höjer livskvalitén. 
Där man tillsammans skapar programverksamhet i form av hobby, teknik, musik, 
föreläsningar, motion, fikastunder och gemensamma måltider för dem som vill. 

Vilka beslut har fattats angående boendet?
– Svenska kyrkan Sollentuna och Sollentuna Missionsförsamling har bägge 

fattat ett principbeslut att undersöka förutsättningar för att ett äldreboende i 
kyrklig regi kan komma till stånd. För att vara med och delfinansiera detalj-
planearbetet har kyrkorna tillsammans avsatt 50 000 kr.
 
Vad kan kyrkan göra för insats inom äldreomsorgen?

– I all verksamhet som bedrivs inom kyrkan ska kyrkans grundläggande vär-
deringar beaktas, till exempel människovärdesprincipen och förvaltarskaps-
tanken. Både vi lekmän och personal i kyrkorna som nu planerar boendet bär 
med sig detta och det gäller senare även driften av verksamheten. Vi har natur-
ligtvis inga vinstkrav på verksamheten annat än att vi kan samordna tjänster 
mellan församlingarna och boendet, vilket kan säkerställa kyrkans framtid.

 
Kan man reservera plats på äldreboendet?

– Eftersom inget beslut finns i någon av församlingarna om att vi skall bygga 
kan vi inte erbjuda platser just nu. • HH

Roland Johansson (t.h.) från Svenska kyrkan Sollentuna och Erik André från 
Sollentuna Missionsförsamling arbetar hårt för att få ett nytt äldreboende.

Omsorg utan vinstkrav
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noterat
Läs de senaste församlingsnyheterna Kyrkoherde Anders Roos kolumn på sidan 24
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Svenska kyrkans nya app för Iphone guidar till över 3 000 
kyrkor i landet. Sollentunas kyrkor finns också med. Ska 
man till ett bröllop kan man hitta fram med hjälp av ap-
pen.

– Det är bara att söka via karta, län, kommun eller 
kyrkans namn, berättar Mattias Hallberg, informatör på 
Svenska kyrkans webbenhet i Uppsala.

I appen finns också en e-postadress och telefonnum-
mer så att man kan kontakta församlingen när man vill 
boka kyrkan för vigsel, dop eller begravning eller har an-
dra frågor.

– Via appen kan man också få veckans tanke och en ny 
kort predikan, som tolkar söndagens tema och bibeltex-
ter i vår tid, och lyfter fram angelägna budskap idag.

Med appen kan man också skapa en egen kalender 
med påminnelsefunktion om till exempel gudstjänster el-
ler konserter som man vill gå på.

Kyrkguiden finns idag till Iphone. Det finns också en An-
droidversion. • KP

Hitta till Sollentunas 
kyrkor med hjälp av 
appen

Svenska kyrkan Sollen-
tuna går över till en ny 
webbplats under vå-
ren och kommer att få 
adressen svenskakyrkan.
se/sollentuna. 

– Vi har länge känt ett 
behov av en förnyelse 
på nätet, säger Karolina 
Adlarson ansvarig för den 
nya webbplatsen.

Den nya webben kom-
mer att ha samma utse-
ende som den nationella 
webbplatsen svenska-
kyrkan.se och ha större 
möjligheter till interaktiv 
kommunikation än den 
nuvarande. • KP

Församlingen 
får ny webb-
plats i april

Teneriffa. Kanske mest känd som en semesterort. Där 
finns också en församling i Svenska kyrkan. Hur skulle det 
vara att vara volontär i den församlingen och möta män-
niskor som bor där under en del av året? Arbetet är spän-
nande, utmanande och givande. Miljön är underbar och full 

av sol. Tiden är oktober–april men kan delas. Från Svenska 
kyrkan i Sollentuna ska vi rekrytera två ideella medarbeta-
re till församlingen på Teneriffa. Bostad och viss ersättning 
får man. Är du mellan 18 och 70 och intresserad? Kontakta 
kyrkoherde  Anders Roos, tel 505 513 34. • KP

Volontärer till Teneriffa!
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– Orden ”valv bakom valv 
oändligt” ur Tranströmers dikt 
som citeras som en klyscha, de 
är ju faktiskt sanna! Det finns 
ett enormt djup att upptäcka 
inom oss och i livet, men vi har 
så svårt att göra det eftersom vi 
mest skrapar på ytan och vill 
täcka in så mycket, säger Anna 
Sophia Bonde.

Enligt henne är fastan en möj-
lighet att få en aning om djupen 
inom oss, om vad vi egentligen 
behöver, vill och längtar efter. 
Genom att avstå eller minska 
ner på något av allt det vi fyller 
våra liv med, det kan vara mat 
eller dryck, men lika gärna TV, 
sociala medier eller shopping, 
ger vi Gud chansen att fylla oss 
istället, menar hon. En viktig 
poäng är  övningen i att frigöra 
sig från dåliga vanor, och att i 
detta be och lita på Guds hjälp.

Fastan – en väg till växt

1. Välj ett område du är 
ohälsosamt beroende av. 
Olika områden förutom 
mat och dryck kan vara 
tv-tittande, dator-
användning, porrsurfande, 
shopping. Fastan börjar 
på askonsdagen 22/2 och 
sträcker sig 40 dagar fram 
till och med påskafton.

– Då kan Gud visa mig en 
längtan jag tidigare inte upp-
täckt och jag kan lära känna 
både Gud och mig själv bättre, 
säger Anna Sophia Bonde. 

Som församlingspräst har 
hon märkt att fastan, som länge 
varit åsidosatt i protestantisk 
tradition, börjar komma till-
baka. Anna Sophia Bonde tror 
att det hänger samman med att 
allt fler upptäcker att en livsstil 
med konsumtionen i centrum 
är en återvändsgränd i sökan-
det efter mening och lycka. 

– Det är inte fler prylar eller 
ett finare kök som kan tillfred-
ställa oss på djupet, konstate-
rar hon.

Fasta blev snackis
Hanna S Backman fastade för 
första gången under förra årets 
påskfasta, från askonsdagen 
till påskdagen. Att ta del i den 
gamla kristna traditionen kän-
des lockande när hon förstod 
att det kunde hjälpa henne att 
växa som människa och i sin 
kristna tro. 

– Att fasta är något väldigt 
praktiskt och det hänger sam-
man med miljö och att leva en-

kelt som jag är väldigt intresse-
rad av. Man avstår från sådant 
som kanske inte är så bra för en 
under en period, säger hon.

Hanna fick också med sig 
sina 15 kollegor i en gemensam 
fasteaktion. 

– Vi kallade det miljöfasta. 
På väggen satte vi upp en lista 
med allas namn och vad man 
fastade ifrån, mat eller dryck. 

Hur gick det?
– Det blev en snackis. Några 

fick lite problem med familje-
medlemmar som blev sura över 
att det inte serverades viss mat. 

I år har vi pratat om hur man 
kan fasta och ändå ta hänsyn 
till andra. Vi har pratat om att 
kanske undvika kemikalier i 
allt vi köper.

Vad betydde det för dig per-
sonligen?

– Att jag drog mig lite mer 
inåt, jag märkte att jag var mer 
känslig efter fastan. Att jag av-
stod från saker som jag gör bara 
av slentrian och istället funde-
rade igenom vad jag behöver. 

Ulrika Nilsson Lokrantz 
ulrika. kyrkporten@ 

svenskakyrkansollentuna.com

test

4
Fasteråd av  
Anna Sophia 
Bonde

Testa dina kunskaper om religion

1 Människorättskämpen Martin 
Luther King (1929-1968) var pas-
tor i en frikyrka. Vad kallas med-

lemmarna i den kyrkan?
 
a) Kväkare 
b) Baptister 
c) Pingstvänner

2 Vilken kyrka i Sollentuna 
fyller 40 i år? 
 

 
 
a) Kummelby kyrka 
b) Sollentuna kyrka 
c) Edsbergskyrkan

4. Var nöjd med det ”lilla” 
du åstadkommer. Det är 
en röd tråd i Bibeln att det 
lilla senapskornet vi ger till 
Gud kan han göra något 
fint av.

3. Om du är ovan så håll 
gärna din fasta lite för dig 
själv, som en pärla du 
hittat.

2. Ta inte i för mycket, utan 
sätt ribban så att du klarar 
av att hålla den. Du kan 
få hjälp att hitta vad som 
passar dig i samtal med en 
själavårdare.

Mat utan kemikalier, 
mindre tv-tittande och 
shopping. Fastan kan 
ske på många sätt. Du 
kan också fasta med 
kollegerna på jobbet. 
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Om du är ovan att fasta så håll gärna din fasta lite för dig själv, 
råder prästen Anna Sophia Bonde.
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Författare: 
Ylva Eggehorn 
Förlag: Cordia

Teologen Dietrich Bonho-
effer står i blickpunkten 
i Ylva Eggehorns senaste 
roman, Älskade Dietrich, 
käraste Maria. Bonhoeffer, 
som var öppen motstån-
dare mot nazismen, och 
inte var rädd för att kriti-
sera dem för deras politik 
arresterades 1943 och av-
rättades 1945.

Strax före arreste-
ringen förlovade han sig 
med den unga Maria von 
Wedemeyer. I boken får vi 
följa med i deras intensiva 
brevväxling under fäng-
elsetiden. En osannolik 
kärlekshistoria som utspe-
lar sig under dramatiska 
förhållanden. Gripande 
personligheter. • HH

BOK

Älskade 
Dietrich 
käraste Maria

Författare: Vibeke Olsson 
Förlag: Libris

Sågspån och eld är tredje 
delen i Vibeke Olssons 
sågverkstrilogi. Bricken 
från Svartvik har nu blivit 
vuxen och fyllt tjugo. Hon 
lagar mat i öppen spis åt 
kostkarlarna i sitt och fa-
derns hem, då hennes för-
älskelse, Nathan, ”han som 
gav sig av i vredesmod” för 
ett par år sedan dyker upp.

Livet är mer uppförs-
backe än nedförsbacke 
och Bricken söker ofta 
svar från Bibeln. Vibeke 
Olsson gör många nedslag 
i historien: i sågverksstrej-
ken 1879, i de norrländska 
missväxtåren mot slutet 
av 1860-talet och i Sunds-
vallsbranden 1888, den 

Sågspån 
och eld

BOK

största branden i Sveriges 
historia. En gedigen och 
välskriven arbetarroman. 
• HH

Gillar du att skriva skönlitterärt? Börja då vässa pennorna och gnugga de litterära ge-
niknölarna. I samband med att dopet står i fokus i Svenska kyrkans verksamhet 2012 
utlyser Kyrkporten en novelltävling med temat dop. Du får själv välja hur du gestaltar 
temat. Novellen kan antingen vara en kortnovell på minst 2 000 tecken eller en längre 
text på högst 5 000 tecken inklusive mellanslag.

Deadline: Tävlingen startar 16 februari och riktar sig till dig som är medlem i Svenska 
kyrkan Sollentuna. Vi vill ha ditt bidrag senast fredagen den 15 juni. Texten får inte ha 
varit publicerad tidigare.

Pris: 1:a pris 3 000 kronor, 2:a pris 1 000 kronor och 3:e pris 500 kronor. De vinnande 
bidragen publiceras i Kyrkporten.

Juryn består av: kyrkoherde Anders Roos, prästen Ingrid Edgardh, prästen Ingrid 
Malm och redaktören Helene Holmström.

Tävlingsbidragen och frågor angående tävlingen skickas till helene.holmstrom@
svenskakyrkansollentuna.se eller med vanlig post. Se adress på sid 2. • KP

Novelltävling med temat dop diakonensröst

3 Vem spelar huvudrollen i djävuls-
filmen Omen från 1976? 

a) Gregory Peck 
b) Steve McQueen 
c) Paul Newman

4 Vad kommer att ligga i fokus i Svenska 
kyrkans verksamhet 2012? 

a) Utförsäkringar 
b) Hållbar utveckling 
c) Dop Rätta svar: 1) b, 2) c, 3) a, 4) c

Marie Löfgren, du är vikarierande diakon i 
församlingen och jobbar i Turebergskyrkan. 
Hur ser du på din yrkesroll?

– I mina möten försöker jag möta människan 
i hennes utsatthet på den plats där hon eller 
han befinner sig just då – utan tanke på krav 
eller motprestation. Diakoni för mig är att som 
Jesus fråga: Vad kan jag göra för dig? Jag ser 
mig vidare som en medmänniska, medhjälpare 
och medvandrare. Vandringen är olika lång och 
vägarna och vägvalen kan se olika ut. Alla möten 
är unika.

När känner du att du lyckats i ditt yrke?
– Mitt mål är att personen som sökt hjälp och 

stöd så småningom ska känna sig så stark att 
hon eller han kan fortsätta sin vandring själv, 
tills dess vandrar jag med en bit på vägen och 
jag finns där ifall det utmed vägen tar stopp 
igen. 

Hur ser behovet av diakoni ut idag?
– Behovet av diakoni har ökat. Allt fler behöver 

hjälp att göra sin röst hörd, hjälp att tillvarata 
sina rättigheter och framför allt behöver dom 
någon som lyssnar och lyssnar färdigt. Precis 
som alla rapporter påvisar har klassklyftorna 
ökat. Lågutbildade, ensamstående mammor och 
invandrare är särskilt drabbade av ekonomisk 
utsatthet, ohälsa och psykosociala problem. Det 
stämmer med vad jag ser men jag möter också 
människor med helt annan bakgrund. 
 
Vilka personliga egenskaper anser du är viktiga 
i ditt arbete?

– För länge sedan läste jag en artikel där det 
stod att åsnan är symbolen för en bra diakon. 
Den har stora öron att lyssna med, bred käft att 
skrika med för den som saknar röst, starka ben 
att sparka och fajtas med och en envishet som 
ger den uthållighet. Jag brukar tänka på åsnan 
ibland när jag känner att jag kört fast. • HH

Författare: Emma Tribell 
Förlag: Verbum

Emma Tribell, präst i Sol-
lentuna, är författare till 
boken Introduktion till 
dopet. Boken är skriven för 
vuxna som är nyfikna på 
dopet och kanske vill döpa 
sitt barn eller sig själva. 
Boken är den fjärde In-
Tro-boken. Syftet med 
bokserien är att männis-
kor ska kunna få info om 
kristen tro utan att läsa en 
teologisk avhandling. De 
är tunna och lättillgängliga 

BOK

Ny bok om 
dopet

böcker som man kan ge 
bort i samband med dop-
samtalet, eller som en gåva 
till faddrar eller använda 
vid sitt eget dop. • HH
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Det är ombytta roller för Karin Cervin och Freddy 
Bylund när vi möts för en intervju på Karins rum i 
Församlingshuset bredvid Sollentuna station. I dag 
är det deras tur att prata, vanligtvis är deras främ-
sta uppgift att lyssna in hur parets eller den enskildes 
problem kan se ut. 

– Min roll som familjerådgivare är att vara en trygg 
bas i samtalet, där paret har möjlighet att resonera om 
sitt samspel på alla plan – allt från dagishämtning till 
sexlivet och kontakt med svärmor. Samtalet rör hur 
det varit, hur det ser ut i nuläget och hur de vill ha det 
framåt, säger Karin.

Att komma till familjerådgivningen ger förhopp-
ningsvis värdefulla insikter och kunskaper om sig 
själv, den andra och varandra.

– Syftet med samtalen är att förstå mig själv och min 
partner på ett bättre sätt. En viktig uppgift för oss är 
också att normalisera de problem som paren känner 
att de har, säger Freddy. 

Kommunikationssvårigheter vanliga
När parterna genom samtalet går igenom sin situation 
bit för bit hittar de nya sidor hos varandra, som hjälper 
dem vidare i relationen.

– I stort sätt alla som kommer har kommunikations-
svårigheter. Det har inte allt för sällan att göra med att 
de flesta väljer sin motsats till partner. Den ena är mer 
framåt och den andra mer tillbakadragen till exempel. 
Det är i grunden något gott och gör att vi kompletterar 
varandra, men kan också bjuda på svårigheter.

Med hopp för 
familjerelationen
Livspusslet, hur man ska förhålla sig till nya familjekonstellationer eller olika syn på barnupp-

fostran. För familjerådgivarna i Svenska kyrkan Sollentuna finns det alltid möjlighet att hitta 

lösningar på familjetrasslet genom att samtala och resonera med varandra.

VANLIGA PROBLEM SOM 
FAMILJERÅDGIVARNA MÖTER 

• Paret har svårt att prata och förstå varandra.
• Vi har inget att säga längre och bråkar för mycket.
• Det känslomässiga och/eller det sexuella samlivet känns inte bra.
• Den andra har träffat en annan. Betyder det att vi ska skiljas?
• Livspusslet. Hur ska vi hinna med oss? • Barnen, hushållet, jobbet osv?
• Individuell krisbearbetning efter separation.

Genom samtal kan parterna bättre förstå sin kon-
flikt och handskas med den mer konstruktivt. 

– En vanlig kommunikationssvårighet är att kvin-
nan upplever att mannen inte lyssnat på henne. Han 
tycker däremot att han hela tiden funnit lösningar för 
henne. Det handlar ofta om att på djupet ta in varan-
dras ibland olika föreställningar om hur vuxenkärlek 
ska levas. Att stämma av och se hur just vi två kan ut-
veckla vår relation är målet, säger Karin.

Barnen gör att parets stigar möts i livet
Det är inte ovanligt att många väntar för länge med att 
ta itu med sina samlevnadsproblem. Då blir låsningarna 
i kommunikationen onödigt svåra. I den fasen är det inte 
ovanligt att parterna kränker varandra på olika sätt.

– En separation är för många en av livets största kri-
ser och en genomgripande omställning. Flera behöver 
hjälp när det djupt tragiska händer. Att vi som tidigare 
stått varandra så nära inte längre kan trösta och stödja 
varandra.

– Många som skiljer sig har också barn och då går 
det inte att säga – jag vill aldrig mer se dig. Barnen bety-
der att parets stigar kommer att mötas livet igenom. Vi 
hjälper de inblandade att behandla varandra respekt-
fullt mitt i den svåra situationen.

Även när skilsmässan gått igenom finns det anled-
ning att komma och prata.

– Året efter skilsmässan är ett sorgeår som behöver 
bearbetas. Att komma enskilt och samtala då är en 
sund mental hygienisk process, avslutar Karin.

Text och foto Karolina Adlarson karolina.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com

Karin Cervin och 
Freddy Bylund 
arbetar med  
familjerådgivning. 

“Det 
handlar 
ofta om 
att på 
djupet ta in 
varandras 
ibland olika 
föreställ- 
ningar om 
hur vuxen-
kärlek ska 
levas.” 
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Med hopp för 
familjerelationen

FAMILJERÅDGIVNINGEN I 
SVENSKA KYRKAN SOLLENTUNA
Svenska kyrkans familjerådgivning har inga väntetider – du får svar inom kort. 
För tidbokning ring: Freddy Bylund, 555 168 31, Karin Cervin, 505 513 49. 
Pris: Om du är medlem i Svenska kyrkan: 150 kr enskilt samtal, 200 kr för parsamtal.  
För icke-medlemmar: 300 kr för enskilt samtal och 400 kr för parsamtal
Behovet styr antal gånger. Det är vanligt att gå 4-6 gånger. Freddy Bylund och 
Karin Cervin finns både i Sollentuna och Upplands Väsby. 
Tystnadplikt: Familjerådgivarna har tystnadsplikt, ingen registrering sker.

PREP - FÖREBYGGANDE 
KURS FÖR PAR 
Varje termin erbjuds PREP-kurser i samarbete med närliggande 
församlingar eller via Sensus. PREP är för dem som vill före-
bygga och investera i sin relation och hjälper att se konstruktiva 
tankemönster, kommunikationsformer och metoder för kon-
flikthantering. Kursen vänder sig till par som för det mesta har 
det bra tillsammans men ibland har problem. Håll utkik på www.
prep.se för aktuella kurser.
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Det lär ju vara så, att djävulens smartaste 
trick är att lura i folk att han inte finns. Att 
ondskan existerar kan vi nog vara överens 
om, men finns det en personlig djävul som 

ligger bakom allt sattyg i världen?
På film existerar han i alla fall, den hornkrönte her-

ren från en eldig underjord – men inte heller där går 
det att riktigt sätta fingret på vem han är, hur han ser 
ut och hur han beter sig. Att han ser ut som i Benjamin 
Christensens klassiska stumfilm Häxan från 1922 tor-
de höra till undantagen – där är han framställd som den 
klassiska djävulsgestalten i konsten med horn, spetsiga 
öron, kloliknande fingrar och fjällig, alternativt hårig, 
kropp. Den människa finns knappast som inte inser att 
det är djävulen själv som står framför henne.

I vad som har kallats ”världens första skräckfilm”, 
George Melies Le Manoir du diable från 1896 är djä-
vulsfiguren visserligen klädd i narrdräkt – men han bär 
en eldgaffel synlig så något tvivel om vem han är upp-
står knappast. Även i den italienska filmen Ĺ Inferno 

från 1911 är det tydligt vem vi har att göra med - en 
trehövdad och mycket diabolisk Satan sitter i Helvetets 
avgrund och gnager på en stackars olycklig själ. 
Desto lömskare är djävulens maskering i många an-
dra filmer. 

I Richard Donners klassiska skräckfilm Omen 
från 1976 är han kusligt närvarande, men ex-
akt vem han är, eller var han befinner sig, är inte 
lätt att säga. Kathy Thorn, hustru till diploma-

ten Robert, får den 6/6 klockan 06.00 en son som dör 
strax efter födelsen. Uppmuntrad av en mystisk präst 
bestämmer sig Robert Thorn för att i stället ta hand 
om en liten nyfödd pojke, Damien, som just mist sin 
mamma.

Det måste vara filmhistoriens sämsta adoptionsbe-
slut. För pojken är ingen vanlig pojke, utan visar sig 
ha starka kopplingar till den potentat om vilken den-
na text handlar. Damien beskrivs som djävulens son, 
han är alltså inte djävulen själv. Den till synes vänliga 

Djävulsgestalter på film
Text och illustration Kjell Dellert kjell.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com

“Det lär ju 
vara så, att 
djävulens 
smartaste 
trick är att 
lura i folk 
att han inte 
finns.”
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Om du inte är medlem i Svenska kyrkan, kan du bli det här! *
Fyll i talongen och skicka/lämna den till Svenska kyrkan Sollentuna. 
OBS! Du kan inte anmäla utträde på denna talong.

Anmälan om inträde i Svenska kyrkan

Efternamn och förnamn

Personnummer

Adress

Skicka din anmälan till: Svenska kyrkan Sollentuna, Box 13, 191 21 Sollentuna, fax: 08-505 513 19. 
Du kan också höra av dig via e-post: sollentunaforsamling@svenskakyrkansollentuna.com 
Har du frågor om medlemskap i Svenska kyrkan är du välkommen att höra av dig, tel: 08-505 513 00.
* Kyrkoavgiften betalas via skattsedeln. Avgiften är 92 öre/beskattade 100 kr inkl. begravningsavgift 12 öre.

och omtänksamma barnflickan Mrs Baylock står på 
något sätt också i förbund med Den Onde, men hon 
är knappast heller djävulen själv utan beskrivs som en 
apostel från helvetet.

Möjligen kan djävulen gömma sig i den skräckin-
jagande och uppenbart livsfarliga rottweilerhund 
som med jämna mellanrum dyker upp kring famil-
jen Thorn. Ett stort nummer görs i filmen av de tre 
sexorna, 666, som i Bibelns Uppenbarelsebok kallas 
Odjurets tal. Vad beteckningen står för i Bibeln tvis-
tar de lärde om, men i Omen betecknar talet alltså 
djävulen.

Mikael Håfströms välgjorda och väl-
spelade Ritualen från 2011 handlar 
om den unge tvivlande katolske präst-
kandidaten Michael Kovak som möter 

den ärrade och tämligen desillusionerade prästen fader 
Lucas Trevant, som specialiserat sig på djävulsutdriv-
ning. Här kastas Michael Kovak redan vid sitt första 
besök hos fader Lucas in i ett skrämmande möte med 
djävulen, som har tagit sin boning i en gravid tonårs-
flicka. Fader Lucas försöker få makt över djävulen ge-
nom att få honom att säga sitt namn – för enligt Bibeln 
får man makt över onda andar om man lyckas locka 
ur dem deras namn (se till exempel Markusevangeliet 
5:9).

Nu vill det sig inte bättre än att djävulen, efter att 
ha dödat tonårsflickan, istället far in i fader Lucas. 
Michael Kovak sätts på ett hårt prov – ska han trots 
sina tvivel klara av att driva ut djävulen och rädda fa-
der Lucas?

Lösningen kommer när Michael till slut inser att djä-
vulen är en realitet – för om djävulen finns, så finns 
också Gud.  När Michael på detta sätt lyckas åter-
vinna sin tro kan han också besegra djävulen. Så även 

om vi här inte kan se djävulen är han tydligt närva-
rande och vi får också höra honom tala några gånger. 
Då och då dyker djävulen också upp där man faktiskt 
förväntar sig att han ska göra det – i den uppsjö av 
Jesusfilmer som gjorts. Men även här skiftar hans ut-
seende och beteende kraftigt. En av de mer originella 
djävulsgestalterna hittar vi i Roger Youngs TV-film 
Jesus från 1999.

Där uppträder djävulen dels i skepnad av en 
förförisk ung kvinna med fladdrande röd 
klänning, dels som en maffiabossliknande 
herre i svart kostym, polotröja och bakåt-

slickat hår. Han visar Jesus bilder på korståg och häx-
bål och försöker övertyga Mästaren om att allt han 
försöker göra är förgäves. En lömsk djävul således, 
svår att hantera.

I Mel Gibsons omtalade Passion of the Christ från 
2004 dyker djävulen först upp i Getsemane där han 
ser ut ungefär som liemannen brukar göra i konsten en 
blek spökgestalt i svart kåpa. Han frågar Jesus: Tror 
du verkligen att en man kan bära allas synder?

När så Jesus förråtts av Judas förföljs denne av någ-
ra barn vars ansikten plötsligt får djävulska drag – en 
riktigt skrämmande scen.

Se där några av de gestalter Den Onde tar i filmens 
värld – och då har vi ändå inte nämnt någonting om 
det närliggande ämnet ”ondskan/det djävulska på 
film”, det vill säga filmer där ondska och djävulskap 
figurerar utan att filmen därför innehåller någon ut-
talad djävulsgestalt. Här skulle man kunna plocka 
in filmer som Fanny och Alexander, Hets och The 
Shining. Det kanske vi kan återkomma till en annan 
gång!
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ungdom 13+

på gång
musik

Redaktör Karolina Adlarson karolina.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com

Skön lördag 
Årets gång. Sånger 
framförs av studerande 
vid Kungliga Musik-
högskolan i Stockholm. 
Instudering Christina 
Billing. Efter konser-
ten serveras Afternoon 
Tea, kostnad 20 kr. 
Tid: Lör 18/2 • 14.00 
Plats: Silverdalskapellet

Musik i Kummelby 
Musik från Edsberg 
Edsbergs musikinstitut, 
Sofie Sunnerstam, 
violin och Bernhard 
Greter, piano. Verk av 
bland andra C Franck. 
Tid: Lör 18/2 • 15.00 
Plats: Kummelby kyrka

Tisdagsgospel 
Kom och var med på 
en gospelkväll, tillsam-
mans med Sollentuna 
Gospel med komp.  
Tid: Tis 21/2 • 19.30 
Plats: Turebergskyrkan

Meditation i ord, 
musik och tystnad 
Levande musik, 
en kort reflektion och 
tyst meditation. 
Tid: Lör 25/2 • 16.00 
Plats: Turebergskyrkan 

Musik i Kummelby 
Tid: Lör 17/3 • 15.00 
Plats: Kummelby kyrka

Kyrkokören 
möter våren 
Edsbergs kyrkokör 
sjunger inför sin resa 
till Sicilien. Musik av bl a 
August Söderman och 
Otto Olsson. 
Tid: Sön 18/3 • 19.00 
Plats: Edsbergskyrkan

Tisdagsgospel 
Insamlingskonsert till 

förmån för de drab-
bade på Afrikas horn. 
Sollentuna gospel och 
juniorgospel, ledare Ka-
rin Runow, Kompban-
det Pers pojkar.

Tid: 20/3 • 19.30 
Plats: Turebergskyrkan

Skön lördag 
Med knopp i håret! 
Improvisation över 
Beethoven Ode an die 
Freude m m. Orgel-
musik i 20 minuter med 
Maria Starborg. After-
noon Tea, 20 kr. 
Tid: Lör 24/3 • 14.00 
Plats: 
Silverdalskapellet

 

 
Mer information om 
barnverksamheten 
finns på församlingens 
webbplats. Du kan 
också ringa tel 
505 514 76.

Full fart 
Kan kombineras med 
Stora barnkören och 
Sångkompaniet. 
Tid: Onsdagar 17.45 
Plats: Edsbergskyrkan

Kummelbydraget 
En vardagsgudstjänst 
som barn och föräldrar 
firar tillsammans 
med spontanitet 
och glädje. 
Tid: Tis 6/3 • 17.00 
Plats: Kummelby kyrka

Kompbandet 13+ 
Bas, gitarr, trummor, 
piano och sång. Från 13 
år och uppåt. 
Tid: Onsdagar 15.30 
Plats: Edsbergskyrkan

Källan 
15.00-19.00: 
Öppen mötesplats 
där du kan komma och 
spela biljard, pyssla, fika 
eller göra läxor. 
19.00-22.00: Fika, 
andakt, aktiviteter.  
Tid: Onsdagar 
15.00–22.00 
Plats: Turebergskyrkan 
Kontakt: 
Suzanne Wallón, 
tel 070-720 05 66 
Andreas Salé, 
tel 070-459 95 10.

Onsdagsöppet 
Vi serverar en enkel 
kvällsmåltid till själv-
kostnadspris. 

30 kr/vuxen, 15 kr/barn 
under 15 år, familj max 
100 kr.  
Pysselhörna för 
alla som har lust.  
Mässa 18.30. 
Tid: Onsdagar 
16.30–18.15 
Plats: S:t Larsgården 

Ensamstående 
föräldrar

Mötesplats för 
ensamstående 
föräldrar med barn.  
Kvällen inleds med mat. 
Därefter möjlighet till 
samtal med föräldrar. 
Lek och pyssel 
för barnen. 
Kvällen avslutas med 
andakt. 
Kontakt: 
Katharina Wolf Erixon, 
tel 505 513 06. 
Tid: Tis 13/3 • 17.30 
Plats: Turebergskyrkan

Barnens katedral 
Föräldrasamtal, pys-
sel, Lillgospel-kören för 
4–6-åringar. Trettio 
minuter kyrka på bar-
nens villkor. 
Tid: Lör 18/2, 17/3 
15.00-16.30. 
Plats: Turebergskyrkan

Mer information om 
ungdomsverksamheten 
finns på församling-
ens webbplats. Du kan 
också ringa tel 
505 514 76.

Källan 
Häng med kompisarna, 
fika, spela ps3, biljard 
mm och fira andakt. 
Tid: Onsdagar 
15.00–22.00  
Fredagar 19.00–23.30 
Plats: Turebergskyrkan 
Kontakt: Andreas Salé, 
tel 070-459 95 10 
Emma Tribell, 
tel 076-050 83 45,  
Suzanne Wallón, 
tel 070-720 05 66

Ungdomsgruppen 
Tid: Tisdagar 19.00 
Plats: Edsbergskyrkan

Rephuset Rotebro 
Spela i band, få 
tillgång till coaching, 
spela in och annat 
som har med musik 
att göra.  
Rockskola för 12–13 
åringar och uppåt. 
Kostnad: 500 kr per 
termin/person. 
Kontakta oss för tider: 
Micke Hjelte på 
michael.hjelte@ 
rotebrokyrkan.se eller 
Petter Bergman på 
petter.bergman@ 
rotebrokyrkan.se. 
Ett samarbete mellan 
Rotebrokyrkan,  
Sollentuna kyrka, Bilda 
och Sensus studie- 
förbund. 
Plats: Rotebrokyrkan 

barn och familj

Vill du bli döpt?
Av någon anledning har det inte blivit av att du blivit döpt, fast du kanske tänkt 
på det någon gång. Oavsett anledning vill vi inbjuda dig, som vill, att bli döpt un-
der någon av påskens gudstjänster i Turebergskyrkan.
Kontakta någon av oss präster så kommer ni överens om hur ditt dop bäst förbe-
reds och läggs upp.
Dopet är vägen in i kyrkans gemenskap. Du blir en del av den världsvida kyrkan 
och Svenska kyrkan. Vad mer det betyder kan vi prata mer om när vi möts.

Välkommen!

Ingrid Edgardh 
ingrid.edgardh@svenskakyrkansollentuna.com, 08-505 513 62, 0736 56 70 82

Emma Tribell 
emma.tribell@svenskakyrkansollentuna.com, 08-505 513 38, 0760-50 83 45

Thomas Ericson
Thomas.ericson@svenskakyrkansollentuna.com, 08-505 513 44

Göran Hansson
goran.hansson@svenskakyrkansollentuna.com, 08-505 513 31, 0709- 13 85 26
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Loppis, semlor och musik 
under fasteinsamlingen

ande, kropp 
& själ

café & 
mötesplatser

Café Blå i 
Turebergskyrkan 
Öppet hus i vilsam 
miljö. Hembakat kaf-
febröd. Onsdag-fredag 
kl 11.30–13.30 serveras 
lättare lunchmat. Möj-
lighet till samtal och 
samvaro.  
Tid: Tis • 12.00–14.00 
(Ingen försäljning under 
mässa). 
Ons–fre 11.00–15.00 
Lördag 12.00–16.00 
Söndag: Öppet i sam-
band med gudstjänster 
Plats: Turebergskyrkan

Måndagsgruppen 
Kom och var med! Vi 
stödjer projekt i Svens-
ka kyrkans internatio-
nella missionsarbete.  
Vi fikar och hand- 
arbetar, syr, stickar, 
virkar, väver mm. Man 
kan också bara vara. 
Kontakt: Ingrid 
Svensson, tel 754 17 62. 
Tid: Måndagar udda 
veckor 11.00 
Plats: S:t Larsgården 

Tisdagscafé 
Vi fikar, pratar, spelar 
pingis och biljard inom-
hus. Vid lämpligt väder 
även boule utomhus. 
Träffarna har öppet 
hus, kom och gå som 
det passar dig. 
Tid: Tisdagar 11.00 
Plats: S:t Larsgården 
 

Öppen onsdag 
Samtal utifrån någon 
bok eller text. Vi börjar 
med fika och fortsät-
ter sedan att samtala. 
Samtalsledare diakon 
Ulla Zettergren. 11.30 
mässa med sopplunch. 
13.00 Skaparhörnan/
stickcafé. Delta genom 

att bara vara, handar-
beta, pyssla eller måla. 
Akvarellmålning 22/2, 
7/3, 21/3, 18/4 och 2/5 
Tid: Onsdagar 
9.30–11.00 
Plats: Edsbergskyrkan

Besöksgruppen 
Vill du vara med och 
glädja de gamla på våra 
äldreboenden? Ett 
par gånger i månaden 
är vi där och hjälper till 
med det praktiska. Be-
söksgruppen träffas en 
torsdag i månaden för 
planering. Kontakt: 
Katharina Wolf Erixon, 
tel 070-781 95 55. 
Tid: Tor 1/3 • 13.30 
Plats: Turebergskyrkan

Träffpunkt 
Kaffe, smörgås och 
kaka 25 kronor. 

Att växa upp som 
pastorns barn i 
Sundbyberg på 
1950- och 1960-talen 
I ord och bild berättar 
Lars Hemingstam om 
sin uppväxt, där för-
samlingens verksamhet 
var en stor del av varda-
gen, samtidigt som ton-
årsrevolutionen pågick i 
samhället utanför. 
Tid: Tis 21/2 • 12.30 
Plats: Kummelby kyrka

I FNs tjänst - glimtar 
från många års tjänst 
i olika länder 
Herbert Carlén kom-
mer och berättar 
minnen från sina år 
som FN-observatör i 
världen 
Tid: Tis 21/2 • 13.30 
Plats: Edsbergskyrkan

Ett medeltida 
sångspel och drama 
Gruppen Korp med 
Gunnar Nordlinger och 

Karen Petersen. 
Tid: Ons 22/2 • 13.30 
Plats: S:t Larsgården  

Levi Pethrus och 
Sven Lidman  
Så minns jag Pethrus 
och Lidman. Gunnar 
Lamin berättar. 
Tid: Tis 20/3 • 12.30 
Plats: Kummelby kyrka 

Våren 1945 
Kathi Karlsson, Edsberg, 
minns och berättar. 
Tid: Tis 27/3 • 13.30 
Plats: Edsbergskyrkan 

Vårfest i byn 
Musik om hur vårens 
ankomst firas i Sverige, 
Europa och världen. 
Med gruppen Raa 
Tid: Ons 28/3 • 13.30 
Plats: S:t Larsgården 

Miniretreat 
Kyrkan är öppen och 
du kan komma och gå 
när du vill. Gemensam 
inledning med avspän-
ning. Möjlighet till kort 
sittande massage, 
enskilt samtal, ljus-
tändning, målarbord, 
läshörna m.m. 16.00 
avslutning med medi-
tation i ord, musik och 
tystnad. 
Tid: Lör 25/2 • 14.00 
Plats: Turebergskyrkan 

Endagsretreat 
i samarbete med 
Sollentuna 
missionsförsamling 
En dag med stillhet, 
meditation och av-
spänning. Möjlighet till 
sittande massage, en-
skilt samtal, ljuständ-
ning, läshörna med 
mera. Avslutas med en-
kel mässa. Kostnad: 100 
kr inkl måltider. Anmä-

Mässa 
Fredrik Hamrén 
Medverkan av Choralen. Elisabet Wimark, diri-
gent. Kollekten går till Svenska kyrkans  
internationella verksamhet. Vi serverar gene-
rösa semlor och kaffe/the i S:t Larsgården. 
Tid: Sön 19/2 • 11.00 
Plats: Sollentuna kyrka

Tisdagsgospel 
Kom och var med på en gospelkväll, tillsam-
mans med Sollentuna Gospel och juniorgospel. 
Kompbandet Pers pojkar. Karin Runow, ledare. 
Insamling till Svenska kyrkans 
internationella arbete. Efteråt mingel i caféet.  
Tid: Tis 20/3 • 19.30 
Plats: Turebergskyrkan

Loppis till förmån
för fasteinsamlingen 
Hyr ett bord och sälj det du inte behöver! Vi 
har 20 bord för uthyrning. Först till kvarn. Ring 
tel 505 514 66 för att boka ett bord. Pris 200 
kronor. Alla intäkter från bordshyran går till 
fasteinsamlingen.  
Tid: Sön 1/4 • 12.00 
Plats: Edsbergskyrkan

Fastekampanjen är en av Svenska kyrkans 
största insamlingar under året. Den börjar 19/2 
och slutar 1/4. Temat i år är: Allt för att utrota 
hungern. Kom och gör skillnad!

februari–mars
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Verk som sjuder av liv

”Kom med och titta, 
Ingrid”, sa en vän för 
några år sedan. Han 
förde mig till konstnä-
ren Jörgen Hammars 
ateljé i Sollentuna. 
Vännen talade om tu-
sentals bilder ur den 
bibliska historien. Jag 
blev lite tveksam men 
följde artigt med.

Väl hemma hos 
bildhuggaren Jörgen 
Hammar fick jag kliva 
in i en värld av bilder. 
Längs väggarna stod 
horder av skulpturer. 
Hylla, efter hylla, fyllde 
väggarna från golv till 
tak. En hylla var fylld 
av böcker med teck-
ningar ur den bibliska 
historien. Teckningar 
med liv som kryllade 
över arken.

På en av bänkarna 
låg packar med akryl-

målningar på papper. 
Jag började bläddra 
och blodtrycket steg. 
På arken fick bibel-
berättelserna liv och 
färg. Jag drabbades. 
Drabbades av igenkän-
nandet. Drabbades av 
kraften i berättelserna 
som fick liv och kropp. 
Drabbades av igenkän-
nandets glädje över att 
någon annan också 
drabbats av de berät-
telser som betyder så 
mycket för mig.

Bildarken släppte inte 
taget om mig den dagen. 
Och de lever fortfaran-
de inom mig. Först vid 
ett senare besök börja-
de skulpturerna att tala. 
Ur de många raderna 
trädde de fram och be-
rättade.

Materialet, mest trä 
och metall, har använts 
till något annat tidiga-
re och bär med sig erfa-
renheter som förstärker 
skulpturernas uttryck. 
De rymmer ingen tve-
kan.

Mötet mellan be-
rättelse och människa 

Den Blå madonnan. Pietà.

är rakt på och sann. I 
Jörgen Hammars pas-
sionsberättelser är 
Människosonen nära 
med sin smärta i var-
dagliga ting.

Ingrid Edgardh
ingrid.edgardh@ 

svenskakyrkan
sollentuna.com 

I Jörgen Hammars 
konst möter vi en 
värld av bilder 
och skulpturer 
från den bibliska 
historien. 

lan senast 19/3 på tel 35 
66 58, rut.casserfelt@ 
missionskyrkan.se. 
Tid: Lör 24/3 • 10.00 
Plats: Missionskyrkan

Hela Dej 
Friskvård för hela 
människan med av-
spänning, qigonginspi-
rerade rörelser följt av 
bibelmeditation. Sedan 
gemensam lunch för 
de som vill. Kontakt: 
Marie Löfgren, 
tel 076–583 39 61. 
Tid: Onsdagar 11.30 
Plats: Turebergskyrkan

Introduktionsmiddag 
Alpha 
Välkommen till intro-
duktionsmiddag med 
föredrag, musik och 
information om kom-
mande Alphakurs. 
Anmäl dig under 
Vuxen/Alpha på web-
ben eller till Christina 
Fredin Andersson, tel 
505 514 35, alpha@
svenskakyrkansollen-
tuna.com 
Tid: Ons 28/3 • 18.30 
Plats: 
Kummelby kyrka

Sångglädje 
Kören som välkom-
nar alla som gillar att 
sjunga oavsett 
förkunskaper.  
Kontakt: 
birgitta.hook@
svenskakyrkansollen-
tuna.com. 
Tid: Tisdagar 18.30 
Plats: Edsbergskyrkan

Choralen - 
vuxenkör på dagtid 
Det här är kören för 

dig som är ledig på 
dagtid och som längtar 
efter att sjunga till-
sammans med andra! 
Inga förkunskaper 
krävs. Fikastund efter 
repet.  
Tid: Onsdagar 
13.00-14.45 
Plats: S:t Larsgården 

 
Må-bra-kör 
Visste du att sång är 
en form av friskvård? 
Kom och sjung på lun-
chen, i en kör där alla 
är välkomna. Kontakt: 

Karin Runow, tel 505 
513 05, karin.runow@
svenskakyrkansollen-
tuna.com 
Tid: Torsdagar 11.30 
Plats: 
Turebergskyrkan 

Ljusets dotter 
Författaren Elisabet 
Nemert berättar om 
sitt författarskap och 
om boken Ljusets dot-
ter som utspelar sig i 
och kring Sollentuna 

kyrka sent 1700-tal. 
Tid: Mån 12/3 • 19.00 
Plats: Sollentuna kyrka 

Vernissage 
Konstnär Jörgen 
Hammar ställer ut verk 
i Sollentuna kyrka och i 
S:t Larsgården. 
Öppettider i kyrkan: 
Vardagar 8.00-16.15, 
helger 10.00-17.00. 
I S:t Larsgården kon-
torstid under vardagar. 
Utställningen pågår 
fram till den 22/4.  
Tid: Sön 18/3 • 

12.15-15.00 
Plats: Sollentuna kyrka

Turebergs 
kulturfestival 
Tid: 9/5-12/5 
Plats: Turebergskyrkan

konst och kultur

sjung och må bra

kurser och 
samtalsgrupper

på gång

Mötesplats –
se vår webbplats 
för mer info 

Tid: Lör 10/3 • 16.00
Plats: 
Turebergskyrkan

UTSTÄLLNING
Mellan 18/3 och 22/4 
kan du se en utställning 
i Sollentuna kyrka med 
verk av Jörgen Hammar. 
Många motiv är häm-
tade ur Jesus sista dagar 
i livet och uttrycks med 
enkla träbitar och me-
talltrådar.
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februari 
Sön 19/2 • 11.00 
Gudstjänst 
Petter Jakobsson, 
Louise Öhrvall 
Sön 26/2 • 11.00 
Gudstjänst 
Rut Casserfelt 
Tis 28/2 • 13.00 
RPG-samling 
Elisabeth Haag, 
Möten vi bär inom oss. 

gudstjänster februari–mars

missionskyrkan

rotebrokyrkan

turebergskyrkan

februari
Bönesamling varje
söndag kl 10.00
Sön 19/2 • 11.00
Alla-tillsammans- 
gudstjänst
Stefan Andersson, 
Ungdomsrådet.
Sång: Miditon Anita Kullen, 
Micke Hjelte
(Denna söndag finns redan 
med i Kyrkporten nr 6)
kl 10.00
Sön 26/2 • 18.00 
Kvällsgudstjänst
Ann-Marie Johansson, 
Hilda Rudén.
Sång: Rotebro Gospel m.fl.
mars
Sön 4/3 • 11.00 
Samverkansgudstjänst
i Sollentuna kyrka
Sön 11/3• 11.00
Reflektionsmorgon med 
NFU-inspiration
12.00 Årsmöte med
efterföljande kyrksoppa
18.00 Konsert med 
Opalen 
Ledare: William de Blanche
Sön 18/3 • 11.00 
Alla-tillsammans- 
gudstjänst 
Lars Collmar och
scoutledarna.
Scoutinvigning

mars 
Sön 4/3 • 11.00 
Gudstjänst med nattvard 
Rut Casserfelt 
Sön 11/3 • 11.00 
Gudstjänst 
Christofer Öhrvall, 
Inger Öhrvall, kören 
Sön 18/3 • 10.00 
Samverkansgudstjänst 
med nattvard 
Kummelby kyrka 
Gita Andersson, 
Arne Fritzson m.fl. 
Lör 24/3 • 10.00-18.00 
Endagsretreat 
Sön 25/3 • 11.00 
Gudstjänst 
Arne Fritzson, André 
Baraula, Desirée Baraula. 

edsbergskyrkan

kummelby kyrka
sollentuna kyrka

Morgonbön tis–fre 8.30 
Veckomässa tis 
12.30 och tor 18.30 
Lunchandakt – 
Bibelmeditation ons 12.30 
Lunchmusik tor 12.30 
Lunchandakt –tyst 
meditation fre 12.30 
Söndagsskola sön 16.00 
februari 
Lör 18/2 • 16.00 
30 minuter på barnens 
villkor 
Sön 19/2 • 16.00 
Mässa 
Göran Hansson 
Minigospel. 
Söndagsskola. 
Tis 21/2 • 19.30 
Tisdagsgospel 
Emma Tribell 
Kom och var med på en 
gospelkväll tillsammans 
med Sollentuna Gospel 
med komp. 
Ons 22/2 • 21.00 
Askonsdagsmässa 
Emma Tribell 
Mässa med 
ungdomar från SKUIS, 
Svenska kyrkans unga i 
Sollentuna. 

Veckomässa ons • 11.30 
februari 
Sön 19/2 • 11.00 
Temagudstjänst 
När Guds änglar klappar 
i händerna 
Kjell Dellert 
Texter av 
Astrid Lindgren, 
Edsbergs kyrkokör. 
Tor 23/2 • 10.00 
Småbarnsgudstjänst 
Kjell Dellert 
Sön 26/2 • 11.00 
Gudstjänst 
Ingrid Malm 
Sångglädje

mars 
Sön 4/3 • 11.00 
Mässa 
Per Setterhall 
Tis 6/3 • 18.30 
Kvällsmässa 
Per Setterhall 
Sön 11/3 • 11.00 
Familjegudstjänst 
Kjell Dellert 
Sångkompaniet 
och Kompbandet 13+ 
Sön 18/3 • 11.00 
Mässa 
Ingrid Malm 
Edsbergs kyrkokör 
Sön 18/3 • 19.00 
Musikgudstjänst 
Edsbergs kyrkokör 
sjunger inför 
sin resa 
till Sicilien. 
Sön 25/3 • 11.00 
Gudstjänst 
Per Setterhall 
Stella Cantica 

Bön tis och fre 8.30 
Veckomässa ons 7.00 
Söndagsgrupper för barn 
sön 10.00 
februari 
Sön 19/2 • 10.00 
Mässa 
Anders Roos 
Kummelby Gospel. 
Gudstjänsten sänds 
på webben. 
Sön 19/2 • 18.00 
Mässa - Dopet i mitt 
hjärta 

Anders Roos 
Sön 26/2 • 10.00 
Mässa 
William Grönroos 
Kyrkokören. 
Gudstjänsten 
sänds på webben. 
Sön 26/2 • 18.00 
Gudstjänst 
William Grönroos 
mars 
Sön 4/3 • 10.00 
Mässa 
Staffan Stadell 
Sön 4/3 • 18.00 
Gudstjänst 
Staffan Stadell 
Tema: Förbön. 
Tis 6/3 • 17.00 
Kummelbydraget 
Sön 11/3 • 10.00 
Mässa 
William Grönroos 
Lovsångsgrupp 
Sön 11/3 • 18.00 
Gudstjänst 
William Grönroos 
Tema: Lovsång 
Sön 18/3 • 10.00 
Mässa 
Gita Andersson 
Kyrka utan väggar. 
Kyrkokören. 
Sön 18/3 • 18.00 
Mässa 
Gita Andersson 
Sön 25/3 • 10.00 
Mässa 
Staffan Stadell 
Minikören, 
Diskantkören och 
Kummelbabysångare. 
Sön 25/3 • 18.00 
Gudstjänst 
Staffan Stadell

Veckomässa ons 18.30  
Morgonbön fre 9.00 
i S:t Larsgården 
Var-dags-bön ons 16.00 
i S:t Larsgården 
februari 
Sön 19/2 • 11.00 
Mässa 
Fredrik Hamrén 
Choralen.  
E Wimark. Faste- 
insamlingen startar. Vi 
serverar generösa semlor 
och kaffe/the i 
S:t Larsgården. 

Sön 26/2 • 11.00 
Mässa 
Leonard Carlson 
Sön 11/3 • 11.00 
Familjemässa 
Lisa Åslund 
Sollentuna kyrkas 
barnkörer 
medverkar. 
mars 
Sön 18/3 • 11.00 
Mässa 
Leonard Carlson 
Efter mässan blir 
det vernissage med 
konstnär Jörgen Hammar. 
I samband med 
kyrkkaffet har vi 
försäljning av bröd och 
marmelad. Vill du 
bidra kan du lämna bröd 
och marmelad i  
S:t Larsgården. 
Sön 25/3 • 11.00 
Mässa 
Fredrik Hamrén 
Efter gudstjänsten 
serveras våfflor 
i S:t Larsgården.

Lör 25/2 • 16.00 
Meditation i ord, 
musik och tystnad. 
Levande musik, en kort 
reflektion och tyst medi-
tation. 
Sön 26/2 • 16.00 
Mässa 
Thomas Ericson 
Turebergs kyrkokör. 
Söndagsskola 
Gudstjänsten sänds på 
webben. 
mars 
Sön 4/3 • 16.00 
Mässa 
Göran Hansson 
Sön 11/3 • 16.00 
Mässa 
Ingrid Edgardh 
Sollentuna gospel, 
Per Olsson och 
Karin Runow. 
Söndagsskola. 
Lör 17/3 • 16.00 
30 minuter på barnens 
villkor 
Sön 18/3 • 16.00 
Mässa 
Emma Tribell 
Old School Gospel Choir.
Söndagsskola. 
Tis 20/3 • 19.30 
Tisdagsgospel 
Göran Hansson 
Kom och var 
med på en riktig 
härlig gospelkväll, 
tillsammans med 
Sollentuna Gospel 
med komp. 
Sön 25/3 • 16.00 
Mässa 
Ingrid Edgardh 
Turebergs kyrkokör. 
Söndagsskola.
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Från Durban till   miljövardag i Sollentuna

Under COP 17 skulle flera viktiga klimatfrågor av-
göras. Kyotoprotokollet, det enda bindande klimat-
avtal som finns, och som löper ut 2012 skulle få en 
fortsättning. Ett nytt avtal skulle förhandlas fram, 
för att hålla den globala uppvärmningen under två 
grader. Utvecklingsländerna, som drabbas hårdast av 
klimatförändringarna, behöver ekonomisk hjälp, för 
att kunna anpassa sig till ett förändrat klimat och för 
att själva kunna utvecklas på ett hållbart sätt. Därför 
ville vi från Svenska Kyrkans Unga att världen skulle 
enas om en strategi för klimatfinansiering.

Sollentuna kyrka: 
Kyrkvägen 2 
S:t Larsgården: 
Prästgårdsvägen 4 
Sollentuna kyrkogård: 
Johan Berndes väg 1 
Edsbergskyrkan: 
Kaplansbacken 2 
Kummelby kyrka: 
Sollentunavägen 83 
Turebergskyrkan: 
Sköldvägen 12B 
S:t Eriks kyrka: 
Utsiktsvägen 8 
Församlingshuset: 
Sköldvägen 10 

HITTA TILL OSS

Silverdalskapellet,  
Silverdalssalen, 
Silverdals griftegård: 
Sollentunavägen 19 
Stillhetens kapell: 
Johan Berndes väg 1 
Rotebrokyrkan: 
Ytterbyvägen 4 
Missionskyrkan: 
Kapellvägen 2 
Helenelundskyrkan: 
Sollentunavägen 74   
Telefon: 08-505 513 00  
Webbplats: www.
svenskakyrkansollentuna.
com

samtalsgrupp för dig 
som förlorat någon

För dig som förlorat någon som betytt mycket 
för dig, startar vi regelbundet samtalsgrupper. 
Varje människa och varje relation är unik, därför 
är varje sorg också unik.

I en samtalsgrupp får man möta andra i liknande 
situationer och genom samtal få stöd och hjälp i  
sin situation. Vi har alltid erfarna samtalsledare  
med som stöd i grupperna.

För mer information, kontakta Ulla Zettergren 
tel 505 514 74 eller  
ulla.zettergren@svenskakyrkansollentuna.com

  SORGEGRUPPER

Hjälp diakonerna hjälpa!
Ge en gåva till 
Sollentuna Hjälpförening
Sollentuna Hjälpförening är en  
fristående förening som samlar in  
pengar till stöd åt människor som  
har det svårt ekonomiskt. 
Pengarna delas ut av diakonerna  
i Svenska kyrkan Sollentuna till  
personer boende i Sollentuna.
Pengarna fördelas vid två tillfällen  
under året. Ansökan görs till någon  
av diakonerna i april och november.

Sätt in dina gåva på  
pg 13 70 15–4

  SOLLENTUNA HJÄLPFÖRENING

I slutet av november reste Ulrica Hansson till Durban, Sydafrika, 
tillsammans med ett gäng volontärer från Svenska kyrkan och 
Svenska Kyrkans Unga för att delta i COP 17. 

F
O

T
O

: 
A

L
E

x
A

N
D

E
R

 S
JÖ

B
E

R
G

K1_KP 1 2012.indd   22 2012-02-03   13.53



23

Från Durban till   miljövardag i Sollentuna
Tyvärr blev mötets resultat inte det vi 

hoppades på. Mycket litet av det som be-
slutades på COP 17 kommer att få några 
stora positiva konsekvenser för klimatet. 
Vi fick inga konkreta löften varken om ut-
släppsminskningar eller klimatfinansie-
ring, och det nya globala klimatavtalet 
kommer inte att börja gälla förrän 2020, 
vilket många menar är alldeles för sent.

För Svenska kyrkan är klimatfrågan en 
rättvisefråga. Vi accepterar inte att fattiga 
och sårbara människor i världen drabbas 
hårdast av klimatförändringarna, när de 
inte själva har bidragit till utsläppen. Kyrkan 
kan överbrygga avståndet mellan det ab-
strakt politiska och det konkret personliga. 

Det handlar om mig, om mina val, om min 
föreställning om vad det innebär att leva och 
vara människa. Dessa frågor är centrala för 
kyrkan, och därför spelar vi en viktig roll i 
klimatfrågan. Vi kan tillföra en andlig och 
existentiell dimension i klimatpolitiken som 
är efterfrågad och efterlängtad.

Klimatfrågan tenderar att göra oss pa-
ralyserade av skuld och rädsla. Allt är så 
komplext och mörkt, och ibland tycks allt 
hopplöst. Men för mig är tron en ljuspunkt. 
Det kristna budskapet genomsyras av hop-
pet. Det finns en morgondag, för någon har 
ju dött för att mänskligheten ska få leva. 
Skapelsen är vårt gemensamma hem, och 
vårt enda. Därför måste vi bevara vår jord 

och se till att alla kan leva här. Så vad kan 
jag som kristen göra för att leva lite mer håll-
bart? Jo, en hel del. Jag kan tänka över min 
konsumtion, minska på köttätandet och bil-
åkandet, jag kan skruva ner värmen hemma 
och handla närproducerat och säsongsodlat. 
Och vad kan vi som församling göra, som 
kyrka i Sollentuna 2012? Vi kan låta hela vår 
verksamhet präglas av ett hållbarhetstänk, 
från kyrkoråd till kyrkkaffe. Vi kan främja 
diskussion om etik och livsstil, och visa våra 
politiker att vi stöder en modig och ambitiös 
klimatpolitik. Vi kan bry oss, helt enkelt. 

Ulrica  Hansson 
kyrkporten@ 

svenskakyrkansollentuna.com

Svenska kyrkans Ageravolontärer, och 
volontärer från Svenska Kyrkans Unga 
i klimatmanifestationen.
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POSTENS GRUPPFÖRSÄNDELSER

Anders Roos
kyrkoherde/prost
anders.roos@svenskakyrkansollentuna.com

kyrkoherden

har ordet

För att vara död är kristen 
tro synnerligen livaktig 

”Välkommen att 
ta del av världens 
största rörelse. 
Doprörelsen i 
Jesus Kristus!”

D
et må vara att många anser att 
Sverige är ett av de mera av-
kristnade länderna i världen. 
Hur det är med sanningshal-

ten i det bör man kunna diskutera. Större 
delen av Sveriges befolkning är med i någon 
kristen kyrka. Bara i Svenska kyrkan är vi 
ungefär 6,6 miljoner! Vilken annan rörelse 
har så många medlemmar? Det är flera för-
eningar som vill kalla sig folkrörelser, men 
få lär kunna bära den benämningen med 
någon större övertygelse. Man må rodna 
när man påstår sig vara folkrörelse med ett 
medlemstal runt miljonen. Då är man liten 
i jämförelse med Svenska kyrkan.

Nåja, iNgeN ska förhäva sig. De flesta av 
Svenska kyrkans medlemmar är kanske 
inte så aktiva. Man går i kyrkan då och 
då. Ändå vill man på något sätt höra till. 
Det är vi glada för. Det finns andra rörel-
ser som säger att man har sina rötter i den 
svenska myllan, men hur många medlem-
mar kommer till möten; hur många gör sin 
röst hörd när någon frågar? Men ingen ska 
klandra någon annan eller förhäva sig över 
sina egna siffror.

i sveNska kyrkaN säger vi att det kristna do-
pet ger medlemskap i kyrkan. Den som döps 
i Svenska kyrkans ordning blir också med-
lem i Svenska kyrkan. Andra är döpta och 
medlemmar i andra kyrkor. Vi är många 
som bär ”vattenstämpeln”. Vi säger också 
att alla som är döpta i vatten och i den tre-
enige Gudens namn är kristna. För många 
år sedan formades beskrivningen av den 
kristna församlingen  som ”alla döpta på 
samma ort”. Då är vi ännu fler i Sollentuna. 

vårt perspektiv slutar inte där. Varje döpt 
människa i den här världen tillhör den 

kristna kyrkan, den kristna församlingen. 
Då är vi riktigt många. Med över 2 miljar-
der döpta är vi världens största religion!

vilkeN eNorm folkrörelse du är med i! 
“Sedan början av detta århundrade, har 
kristendomen uppskattningsvis 2,2 mil-
jarder anhängare. Kristendomen repre-
senterar mellan en fjärdedel och en tredje-
del av världens befolkning och är världens 
största religion. Kristendomen är stats-
religion i många länder. Av de kristna, 
bor 37,5% i Amerika, 25,7% i Europa, 
22,5% i Afrika, 13,1% i Asien, 1,2% 
i Oceanien och 0,9% i Mellanöstern.” 
(Wikipedia, översatt från engelska)

visst är vi olika både till hudfärg, kul-
tur, tolkning, ålder o.s.v. men genom do-
pet hör vi samman. Hör till en och sam-
ma Gud. Vi tror och bekänner att Gud 
har skapat världen och fortfarande håller 
den vid liv, att Jesus Kristus är världens 
Räddare och att den Heliga Anden ger liv 
och är som en kärleksström som ström-
mar genom världen.

Hur stora är andra religioner? Kristendom 
2,2 miljarder, islam 1,5, hinduism 0,9, 
buddhism 0,5, kinesiska religioner 0,5, 
shinto 0,4, sikhism 0,2, judendom 0,15. 
Alla siffror i miljarder människor. Detta 
är bara de största. Det finns många fler 
som tror.

Du som är döpt! Berätta för andra om 
ditt dop! Var stolt! Du är en av många!  

Du som av någon anledning inte är döpt: 
Välkommen att ta del av världens största 
rörelse: Doprörelsen i Jesus Kristus!

K1_KP 1 2012.indd   24 2012-02-03   13.56


